
Ano CLIII No- 42
Brasília - DF, quinta-feira, 3 de março de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030300001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 8
Ministério da Defesa........................................................................... 9
Ministério da Educação .................................................................... 19
Ministério da Fazenda....................................................................... 57
Ministério da Integração Nacional ................................................... 71
Ministério da Justiça ......................................................................... 72
Ministério da Saúde .......................................................................... 75
Ministério das Cidades...................................................................... 82
Ministério das Comunicações........................................................... 83
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos ............................................................................................ 87
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 87
Ministério de Minas e Energia......................................................... 87
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 91
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 92
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ... 92
Ministério do Esporte........................................................................ 93
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 93
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.......................... 94
Ministério do Trabalho e Previdência Social .................................. 96
Ministério do Turismo .................................................................... 102
Ministério dos Transportes ............................................................. 102
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 103
Ministério Público da União .......................................................... 103
Tribunal de Contas da União ......................................................... 105
Defensoria Pública da União.......................................................... 106
Poder Legislativo............................................................................. 106
Poder Judiciário............................................................................... 106
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 113
Ineditoriais ....................................................................................... 119

Presidência da República
.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000706201591.
PREGÃO SISPP Nº 86/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -CNPJ Contratado: 00681882000106. Contratado : ENTHERM
ENGENHARIA DE SISTEMAS TERMOMECANICOS LTDA - EP.
Objeto: Prestação de serviços continuados de operação, manutenção e
assistência técnica dos equipamentos e instalações de ar-condicionado,
refrigeração, prevenção, detecção e combate a incêndio, bem como de
automação predial com fornecimento de mão-de-obra, peças, equipa-
mentos, ferramentas e materiais. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002
. Vigência: 29/02/2016 a 28/02/2017. Valor Total: R$2.873.777,04. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800590 Fonte: 100000000 - 2016NE800591
Fonte: 100000000 - 2016NE800592. Data de Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 02/03/2016) 110001-00001-2016NE800015

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 52/2015

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: DEMO-
CRATA MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA -
ME CNPJ nº 09.468.387/0001-80 itens 1 4 6 11 12 13 23 29 30 34
35 37 38 40 41 43 46 47 50 54 61 67 68 71 81 82 84 85 86 87 88
91 92 93 95 96 98 109 126 129 159 161 162 163 171 174 178 182
183 190 191 193 201 203 206 216 221 224 e 225 no valor total
unitário de R$ 370 88; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP CNPJ nº 14.905.502/0001-76 itens 2 10
15 16 17 19 20 22 24 25 26 42 44 48 49 51 63 64 69 70 73 74 75
76 80 83 89 94 97 99 102 110 114 118 119 132 133 134 135 137 141
148 151 153 156 181 186 187 188 198 199 200 204 217 e 223 no
valor total unitário de R$ 306 43; MANZATOS FARMA EIRELI -
ME CNPJ nº 17.756.574/0001-97 itens 7 9 14 149 166 194 e 208 no
valor total unitário de R$ 110 24; BENENUTRI COMERCIAL LT-
DA - ME CNPJ nº 20.720.905/0001-43 itens 55 57 58 60 121 122
123 124 125 155 213 e 214 no valor total unitário de R$ 45 31;
MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-ME CNPJ nº
20.918.668/0001-20 itens 21 31 56 72 79 101 107 111 112 113 136
142 143 144 157 160 167 168 173 184 185 202 205 209 212 215 220
227 228 229 230 e 232 no valor total unitário de R$ 199 45 e
EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - ME CNPJ nº 23.312.871/0001-46 itens 5 36 59 116 131 218
219 e 222 no valor total unitário de R$ 46 23.

VESPER CRISTINA B. CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2016) 110001-00001-2016NE800363

PREGÃO Nº 91/2015

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: MIL
PRINT INFORMATICA EIRELI-EPP, CNPJ nº 23.791.227/0001-06,
grupo 1, no valor total de R$ 26.829,00; PORTELA LOGISTICA E
CONTRUÇÕES EIRELI-ME, CNPJ nº 16.911.267/0001-70, grupo 2,
no valor total de R$ 12.564,00.

ÉRICA VALÉRIA TREVIZAN GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2016) 110001-00001-2016NE800363

SECRETARIA ESPECIAL DA MICRO
E PEQUENA EMPRESA

RETIFICAÇÃO

Subrogada pela UASG: 690001 - SECRET.ESPECIALDA MICRO E
PEQUENA EMPRESA.

No Extrato de Contrato Nº 7/2015 publicado no D.O. de
06/10/2015 , Seção 3, Pág. 191. Onde se lê: Secretaria da Micro e
Pequena Empresa Leia-se : Secretaria Especial da Micro e Pe-quena
Empresa Cnpj:00394411000109

(SICON - 02/03/2016) 110001-00001-2016NE800020

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2016 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000619201514 . Objeto: Fornecimento de assi-
naturas de plataforma digital, composta por banco de dados, com
acesso on-line, a conteúdos que reúnam ampla doutrina, jurispru-
dência e legislação na área Contábil, Tributária, Trabalhista, Pre-
videnciária e Societária, acessível para todos os membros e servidores
da AGU Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as ne-
cessidades da AGU Declaração de Inexigibilidade em 29/02/2016.
JULIANA SAHIONE MAYRINK NEIVA. Diretora da Eagu. Ra-
tificação em 01/03/2016. PATRICIA CARNEIRO LEAO DE AMO-

RIM. Secretária Geral de Administração. Valor Global: R$ 86.812,32.
CNPJ CONTRATADA : 43.217.850/0001-59 IOB INFORMACOES
OBJETIVAS PUBLICACOES JURIDICAS LTDA.

(SIDEC - 02/03/2016) 110161-00001-2015NE000095

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM

SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001109201595.
PREGÃO SRP Nº 20/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. CNPJ Con-
tratado: 15014790000131. Contratado : FABIANA CAVALCANTE
SANTOS - ME -Objeto: Contratação de serviços continuados de
prestação de serviços de mensageiros para as Unidades da AGU no
Estado de Mato Grosso-Cuiabá. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei
10520/2002 . Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2017. Valor Total:
R$204.540,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800226. Data de Assi-
natura: 18/02/2016.

(SICON - 02/03/2016) 110061-00001-2016NE000001

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços EBC/DIJOR/CONTRATO
Nº 1007/2016. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A -
EBC. Contratada: Distrutti & Figueira Produções Artísticas Ltda -
ME, CNPJ/MF: 10.778.949/0001-70. Interveniente: Evandro Distrutti
Figueira. Objeto: Prestação de serviços especializados de produtor
executivo, na cidade de São Paulo/SP, exclusivamente por meio do
interveniente. Modalidade de Contratação: Inexigibilidade de Lici-
tação, fundamentada no caput do art. 25, da Lei nº 8.666/1993 c/c o
inciso III, do art. 64, do Decreto nº 6.505/2008. Do valor total: R$
283.119,77. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radio-
difusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2016NE000499. Data da Emissão: 19/02/2016. Valor: R$ 20.055,71.
Vigência: 24/02/2016 a 24/11/2016. Assinatura: 24/02/2016. Proces-
so: 0165/2016.

Espécie: Contrato de Aquisição de Equipamentos EBC/COORD-
CM/Nº 0085/2015. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A
- EBC. Contratada: Wimobilis Digital Technologies Informática e
Indústria Ltda - EPP. CNPJ: 08.835.918/0001-62. Objeto: forneci-
mento de equipamentos de recepção, de processamento e de trans-
missão dos canais do Poder Executivo em Brasília/DF, em São Pau-
lo/SP e no Rio de Janeiro/RJ, com entrega em Brasília/DF. Mo-
dalidade de Contratação: Pregão Eletrônico nº 0031/2015. Do Valor
Total Global: R$ 399.900,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa
de Trabalho: 12847203005090001 (Apoio ao Desenvolvimento da
Educação). Elemento de Despesa: 449052 (Equipamento e Material
Permanente). Nota de Empenho: 2015NE004670. Emissão:
10/12/2015. Valor: R$ 199.950,00. Programa de Trabalho:
10131201520Q40001 (Operação do Canal Saúde). Elemento de Des-
pesa: 449052 (Equipamento e Material Permanente). Nota de Em-
penho: 2015NE004666. Emissão: 10/12/2015. Valor: R$ 159.960,00.
Programa de Trabalho: 10573201561790001 (Comunicação e Infor-
mações para a Educação Nacional). Elemento de Despesa: 449052
(Equipamento e Material Permanente). Nota de Empenho:
2015NE004665. Emissão: 10/12/2015. Valor: R$ 33.990,00. Vigên-
cia: 31/12/2015 a 29/02/2016. Assinatura: 30/12/2015. Processo:
3290/2015.

Espécie: Contrato de Aquisição de Equipamentos EBC/COORD-
CM/Nº 0086/2015. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A
- EBC. Contratada: HDPRO-FOTO Vídeo & Informática Eireli - EPP.
CNPJ: 09.613.177/0001-38. Objeto: fornecimento de equipamentos
de recepção, de processamento e de transmissão dos canais do Poder
Executivo em Brasília/DF, em São Paulo/SP e no Rio de Janeiro/RJ,


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-03T00:04:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




